
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR PUGLIA 2007-2013 11 marzo
2013, n. 52

Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Regione Puglia 2007-
2013 - Misura 211 “Indennità compensative
degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori
delle zone montane” e Misura 212 “Indennità
compensative degli svantaggi naturali a favore
degli agricoltori delle aree svantaggiate, diverse
dalle zone montane”. Approvazione del
Manuale, dei controlli e delle attività istruttorie.

L’anno 2013 addì 11 marzo 2013, nella sede del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungo-
mare Nazario Sauro n° 45-47 - BARI.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa-
bile delle Misure 211 e 212, responsabile del proce-
dimento amministrativo, dalla quale emerge quanto
segue;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005 “Sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR)” che prevede la defini-
zione di Programmi regionali per il periodo
2007/2013.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006
recante disposizioni di applicazione del Regola-
mento (CE) n. 1698/2005.

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con
Deliberazione n.148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del
29 febbraio 2008).

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 5 marzo
2010 con la quale la Commissione Europea ha
approvato la revisione del Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Puglia per il periodo di pro-
grammazione 2007-13 e modificato la Decisione
della Commissione C (2008) 737 del 18/02/2008,
modificata da ultimo dalla Decisione della Com-
missione C(2012) 9700 del 19/12/2012.

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della
Commissione che stabilisce modalità di applica-
zione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio per quanto riguarda l’attuazione delle proce-
dure di controllo e della condizionalità per le
misure di sostegno dello sviluppo rurale.

VISTO il Regolamento (CE) n. 74/2009 del Con-
siglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regola-
mento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale (FEASR).

VISTE le schede relative alle Misure 211 “Inden-
nità compensative degli svantaggi naturali a favore
degli agricoltori delle zone montane” e 212 “Inden-
nità compensative degli svantaggi naturali a favore
degli agricoltori delle aree svantaggiate diverse
dalle zone montane”, riportate nello stesso Pro-
gramma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia
(P.S.R.).

VISTA Circolare AGEA n. 4 del 02/03/2012,
recante istruzioni applicative generali per la presen-
tazione ed il pagamento delle domande per super-
fici ai sensi del Reg. (CE) 1698/2005, così come
integrata dalla Circolare AGEA n.19 del 3/05/2012.

VISTA la Circolare AGEA n.39 del 30/10/2012,
recante istruzioni applicative generali per la presen-
tazione ed il pagamento delle domande per super-
fici ai sensi del Reg. (CE) 1698/2005 e successive
modifiche - Modalità di presentazione delle
domande di pagamento - Campagna 2013. 

9752



9753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013

RICHIAMATO l’articolo 75 del citato Regola-
mento (CE) n. 1698/2005, che attribuisce all’Auto-
rità di Gestione la responsabilità dell’efficacia, del-
l’efficienza e della corretta gestione del P.S.R.

RILEVATO che, in particolare, tra i compiti del-
l’Autorità di Gestione indicati dal P.S.R. 2007/2013
rientrano la predisposizione e l’emanazione dei
Bandi attuativi delle Misure, nonché ogni altro
adempimento necessario per l’attivazione degli
stessi.

CONSIDERATO che il suddetto Programma
rimanda, per la definizione di aspetti procedurali,
ad un Manuale delle procedure, la cui adozione è
demandata all’Autorità di Gestione.

ESAMINATO il “Manuale delle procedure, dei
controlli e delle attività istruttorie delle Misure 211
e 212, campagna 2013 e successive”, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale.

RITENUTO di dover approvare il suddetto
Manuale, al fine di definire gli atti necessari all’at-
tuazione delle Misure 211 e 212;

SENTITO in merito l’Organismo Pagatore
AGEA, il quale è tenuto all’applicazione dei rela-
tivi provvedimenti regionali

Tutto ciò premesso, propone:
- di approvare l’Allegato A, parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, com-
posto da n.20 pagine vidimate e timbrate, relativo
al “ Manuale delle procedure, dei controlli e delle
attività istruttorie” delle Misure 211 e 212, cam-
pagna 2013 e successive”;

VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal

vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modi-

fiche e integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun

mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli enti per cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione (e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale).

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013 

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

- di approvare l’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, com-
posto da n.20 pagine vidimate e timbrate, relativo
al “ Manuale delle procedure, dei controlli e delle
attività istruttorie” delle Misure 211 e 212”;

- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà inviato all’Ufficio Bollettino per la pubbli-

cazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 (lett.
g)della L.R. 13/94;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale
alla Segreteria della Giunta Regionale;

- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione
Puglia: www.svilupporurale.regione.puglia.it;

- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari;

- sarà trasmesso all’A.G.E.A. - Ufficio Sviluppo
Rurale;

Il presente atto, composto da n.4 facciate e da un
allegato costituito da n.20 facciate tutte timbrate e
vidimate, è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139754



9755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139756



9757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139758



9759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139760



9761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139762



9763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139764



9765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139766



9767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139768



9769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139770



9771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-20139772



9773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 14-03-2013

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR PUGLIA 2007-2013 11 marzo
2013, n. 55

P.S.R. Regione Puglia 2007-2013 - Misura 214 -
Azione 1 - “Agricoltura Biologica” Presenta-
zione domande di pagamento - annualità 2013 -
prosecuzione impegni 2009 - 2010 - 2012.

Il giorno 11 marzo 2013, in Bari, nella sede del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/7/98;

VISTI gli artt, 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo
rurale per il periodo 2007/2013.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006
recante disposizioni di applicazione del regola-
mento (CE) n. 1698/2005.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1122/2009
recante modalità di applicazione della condiziona-
lità, la modulazione e il sistema integrato di
gestione e di controllo nell’ambito dei regimi di
sostegno diretto agli agricoltori di cui al medesimo
regolamento.

VISTO il Reg. UE n. 65/2011 che stabilisce
modalità di applicazione del Reg. (CE) n.
1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le
misure di sostegno dello sviluppo rurale.

VISTO il D.M. 22 dicembre 2009 n. 30125, pub-
blicato sul supplemento ordinario n. 247 alla G. U.

n. 303 del 31 dicembre 2009, relativo alla “Disci-
plina del regime di condizionalità ai sensi del Reg.
(CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e
dei programmi di sviluppo rurale”.

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia (di seguito indicato
PSR), approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla
Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 148
del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008).

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 5 marzo
2010, con la quale la Commissione Europea
approva la revisione del PSR della Regione Puglia
per il periodo di programmazione 2007-2013 e
modifica la decisione della Commissione
C(2008)737 del 18/02/2008.

VISTA la Decisione della Commissione C(2012)
9700 del 19/12/2012 che approva la revisione del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Puglia per il periodo di programmazione 2007-
2013 e modifica la Decisione della Commissione
C(2008) 737/2008, ed in particolare approva:
- la partecipazione al bando dei soggetti titolari di

pensione di anzianità e/o di vecchiaia;
- la compatibilità del premio per cereali e foraggere

con l’erogazione del premio supplementare per
l’avvicendamento ai sensi dell’art.68 Reg. CE
n.73/2009;

- la compatibilità del premio per l’olivo con l’ero-
gazione del premio supplementare per il sostegno
alla produzione di olio di oliva biologico ai sensi
dell’art.68 Reg.CE n.73/2009;

VISTA la Determina Dirigenziale n° 257/AGR/
2009 (BURP n. 58/ 2009), con la quale è stato
approvato il I° Bando per la presentazione delle
domande di aiuto relative alla Misura 214 -Azione
1 “Agricoltura Biologica”.

VISTE le Determine Dirigenziali n°
296/AGR/2010 e n° 297/AGR/2010 (BURP n.
77/2010), con cui sono stati approvati gli elenchi
delle domande di aiuto relative alla Misura 214 -
Azione 1: “Ricevibili ed ammissibili all’istruttoria
tecnica amministrativa” e “Non ricevibili e non
ammissibili all’istruttoria tecnica amministrativa”.

9774


